Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS;

                            - Chủ cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn quận.

Tháng 8/2024, trên địa bàn Thành phố xảy ra 124 vụ tai nạn giao thông, làm 58

nguời chết và 99 người bị thương (tăng 28 vụ = 29,17% so với tháng 7/2024). Phòng

Cảnh sát giao thông, Công an Thành phố đã kiểm tra, xử lý 15.167 trường hợp vi phạm

trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt. Lĩnh vực giao thông đường thủy 323

trường hợp.

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác bản đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong

tình hình mới; Công văn số 3249/UBND-QLĐT ngày 23/9/2024 của UBND quận Nam

Từ Liêm về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông,

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm yêu cầu các trường học, cơ sở giáo

dục nghiên cứu nội dung đề cương tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự an toàn giao

thông (đề cương của Phòng Cảnh sát Giao thông Công an thành phố Hà Nội đính kèm)

để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của người tham gia giao

thông, ngừa ùn tắc và tai nạn giao thông, đặc biệt giao thông khu vực các trường học./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Khang

UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /GDĐT
V/v tuyên truyền, phổ biến pháp luật về

trật tự, an toàn giao thông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Nam Từ Liêm, ngày      tháng     năm 2024

ĐỀ CƯƠNG TUYÊN TRUYỀN CỘNG TÁC BẢO ĐẢM TRẬT TỰ

AN TOÀN GIAO THÔNG THÁNG 9/2024

(CỦA PHÒNG CẢNH SÁT GIAO THÔNG CÔNG AN TP HÀ NỘI)

Tháng 8/2024, trên địa bàn Thành phố xảy ra 124 vụ tai nạn giao thông làm 58

người chết và 99 người bị thương, trong đó có 24 vụ liên quan đến lứa tuổi học sinh.

Phân tích nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông gồm: Không chú ý quan sát 43 vụ;

Đi không đúng phần đường quy định 10 vụ ; Không làm chủ tốc độ 05 vụ ; Không giữ

khoảng cách an toàn 06 vụ ; Chuyển hướng không đúng quy định 02 vụ...

Trong tháng Phòng cảnh sát giao thông đã tăng cường công tác tuần tra kiểm

soát, xử lý vi phạm theo 05 chuyên đề: "Người điều khiển xe trên đường mà trong cơ

thể có chất ma túy, vỉ phạm nồng độ cồn"; "Kiểm soát phương tiện vận tải hành khách,

nhất là xe chở học sinh, công nhân viên, xe hợp đồng, phương tiện vận tải hàng hóa,

xe chở hàng công kênh "Cơi nới thùng xe và chở hàng quá trọng tải, quá khổ";

"Vi phạm tốc độ"; "Sử dụng các loại giấy tờ giả liên quan đến người điều khiến và

phương tiện". - Qua đó xử lý 15.167 trường hợp vi phạm trật tự, an toàn giao thông;

các tổ công tác 141 phát hiện 62 vụ việc, bắt giữ 71 đối tượng có dấu hiệu vi phạm

pháp luật hình sự, tạm giữ 271 phương tiện, 278 đối tượng điều khiển xe mô tô lạng

lách, nẹt pô, rú ga, gây rối trật tự công cộng; Các tổ công tác đặc biệt xử lý 4.323

trường họp vi phạm vi phạm trật tự, an toàn giao thông.

Để phòng ngừa, làm giảm tai nạn và ùn tắc giao thông, Phòng Cảnh sát giao

thông Công an thành phố Hà Nội đề nghị người tham gia giao thông nghiêm chỉnh

chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn giao thông đường bộ, đường

sắt, đường thủy; không điều khiển các loại phương tiện giao thông sau khi đã uống

rượu, bia hoặc sử dụng các chất kích thích khác... Đồng thời, lun ý thực hiện tốt một

số quy định sau:

I. ĐỐI VỚI LĨNH VỰC GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ

1. Ưu tiên sử dụng các phương tiện giao thông công cộng, hạn chế sử dụng

phương tiện cá nhân.

2. Nghiêm chỉnh chấp hành hướng dẫn của người điều khiển giao thông, hiệu

lệnh của đèn tín hiệu giao thông.

3. Không đi vào đường có biển báo hiệu có nội dung cấm đi vào đối với loại

phương tiện đang điều khiển; không đi ngược chiều của đường một chiều, đi ngược

chiều trên đường có biển “cấm đi ngược chiều” hoặc đường dành cho xe ưu tiên.

4. Không chở quá số người hoặc dừng, đỗ xe trái quy định. Không điều khiển

phương tiện chạy quá tốc độ quy định; không giành đường, vượt ẩu.

5. Không đua xe, cô vũ đua xe, tổ chức đua xe trái phép, lạng lách, đánh võng.

6. Không chở quá khổ, quá tải, không điều khiển, không sử dụng hoặc thuê dịch

vụ vận chuyển nguời, hàng hóa bằng xe ba, bốn bánh tự sản xuất, lắp ráp, xe mô tô kéo

theo xe khác, vật khác hoặc mang vác vật cồng kềnh.

7. Tích hợp Giấy phép lái xe trên hệ thống VNelD, không sử dụng điện thoại

di động, thiết bị nghe nhạc... khi điều khiển phuơng tiện tham gia giao thông.

8. Khi điều khiển ô tô, xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe đạp máy

- Điều khiển phương tiện phải có đăng ký và gắn biển kiểm soát theo quy định.

- Thắt dây an toàn khi đi ô tô. Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và cài quai đúng quy

cách khi điều khiến các phuơng tiện này tham gia giao thông.

- Chú ý quan sát, giữ khoảng cách an toàn với xe chạy liền trước; Điều khiến xe

đi đúng phần đường, làn đường và quy định về tốc độ đối với loại phương tiện điều khiển;

Khi chuyến hướng phải có tín hiệu báo trước hướng rẽ và chú ý quan sát đe bảo đảm an toàn.

- Xe chở rác, xe vệ sinh môi trường, xe ô tô chở phế thải, vật liệu rời và xe chở hàng

khác phải bảo đảm vệ sinh, không làm rơi vãi, đố nước thải bấn gây ô nhiễm môi trường.

9. Khi điều khiển phương tiện hoạt động dịch vụ vận tải hành khách bằng

xe buýt, xe taxi, xe họp đồng, xe du lịch

- Đón, trả khách theo đúng tuyến, đúng lịch trình; dừng, đỗ đúng quy định;

không chở quá khố, quá tải, quá giới hạn quy định hoặc cơi nới thành thùng; không

chở quá số người quy định đối với loại phương tiện điều khiển.

- Khi ra vào điếm đón, trả khách, hàng hóa phải bảo đảm an toàn cho hành

khách và các phương tiện tham gia giao thông khác .

- Không điều khiển phương tiện chạy quá tốc độ tối đa hoặc dưới tốc độ tối

thiểu trên những đoạn đường bộ có quy định tốc độ tối đa, tối thiểu cho phép.

10. Đối với người đi bộ khi tham gia giao thông

- Phải đi bộ trên hè phố, nếu không có hè phố thì đi sát mép đường bên phải

theo hướng đi.

- Sang đường theo đúng vạch đường dành cho người đi bộ, hoặc cầu vượt qua

đường, hoặc hầm dành cho người đi bộ.

- Không vượt qua dải phân cách; Chú ý quan sát an toàn trước khi sang đường

hoặc đi qua đường sắt.

11. Đối với các bậc phụ huynh và ngưòi thành niên

- Tự giác, gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông để trẻ

em noi theo, góp phần xây dụng thế hệ công dân tương lai có văn hóa giao thông.

- Không giao phương tiện cho con, em, người không đủ điều kiện đế điều khiến

tham gia giao thông.

- Làm tốt công tác quản lý con, em, học sinh, không để tụ tập tham gia các hoạt

động cổ vũ đua xe và đua xe trái phép hoặc điều khiển phương tiện lạng lách, đánh

võng mang theo hung khí, gây rối trật tự công cộng...

- Không nhận trông, giữ xe mô tô trên 50 cm3 của học sinh.

- Chủ động nắm bắt thông tin về thời tiết, về các điểm úng ngập khi mưa, về

các điểm đang rào chắn đường thi công công trình giao thông... để bảo đảm an toàn

khi mưa bão, dông lốc, úng ngập và lựa chọn tuyến đường di chuyển phù hợp, tránh

gây ùn tắc giao thông.

II. ĐỐI VÓI LĨNH VỰC GIAO THÔNG ĐƯỜNG SẮT

          - Tự giác phá dỡ các công trình vi phạm lấn chiếm hành lang ATGT đường sắt.

- Không làm hư hại công trình và phương tiện giao thông đường sắt.

- Không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường sắt, phạm vi bảo vệ

công trình đường sắt.

- Không làm sai lệch công trình, hệ thống báo hiệu trên đường sắt; làm che lấp

hoặc làm sai lạc tín hiệu giao thông đường sắt.

- Không ngăn cản việc chạy tàu, tùy tiện báo hiệu hoặc sử dụng các thiết bị đế

dừng tàu, trừ trường hợp phát hiện có sự cố gây mất an toàn giao thông đường sắt.

- Không ném đất, đá hoặc vật khác lên tàu hoặc từ trên tàu xuống.

- Không tự ý mở đường ngang dân sinh trái phép qua đường sắt. Không vượt

rào, vượt chắn đường ngang, vượt qua đường ngang khi có tín hiệu cấm; vượt rào ngăn

giữa đường sắt với khu vực xung quanh.

- Không đi, đứng, nằm, ngồi hoặc hành vi khác trên đường sắt.

- Không chăn thả súc vật, họp chợ, kinh doanh trên đường sắt hoặc trong phạm

vi bảo vệ công trình đường sắt và hành lang an toàn giao thông đường sắt.

III. ĐỐI VỚI LĨNH VỰC GIAO THÔNG ĐƯỜNG THỦY

- Phương tiện phải có giấy chứng nhận đăng ký, giấy chứng nhận an toàn kỹ

thuật, bảo vệ môi trường và có đủ dụng cụ cứu sinh còn hạn sử dụng theo quy định.

- Người điều khiển, chủ phương tiện, thuyền viên phải hướng dẫn hành khách

lên, xuống, sắp xếp hàng hóa, hành lý... và chỉ được cho phương tiện rời bến khi hành

khách đã ngồi ổn định, hàng hóa, hành lý, xe máy, xe đạp đã xếp gọn gàng và sau khi

đã kiểm tra phương tiện không chìm quá vạch dấu mớn nước an toàn.

- Khi có giông, bão không được cho phương tiện rời cảng, bến, nếu phương

tiện đang hành trình thì phải tìm nơi neo đậu an toàn.

- Hành khách phải mặc áo phao, tuyệt đối tuân theo sự hướng dẫn của thuyền

trưởng, người điều khiển phương tiện.

- Không làm hư hại công trình giao thông đường thủy nội địa; tạo vật chướng

ngại gây cản trở giao thông đường thủy nội địa.

- Không mở cảng, bến thủy nội địa trái phép; không đón, trả người hoặc xếp,

dỡ hàng hóa sai quy định.

- Không xây dựng trái phép nhà, lều quán hoặc các công trình khác trên đường

thủy nội địa và phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa.

- Không đổ đất, đá, cát, sỏi hoặc chất thải khác, khai thác trái phép khoáng sản

trong phạm vi luồng và hành lang bảo vệ luồng; không đặt cố định ngư cụ, phương

tiện khai thác, nuôi trồng thủy sản trên luồng.

- Không giao phương tiện cho người không đủ điều kiện điều khiển phương

tiện tham gia giao thông đường thủy nội địa.

- Không neo đậu phương tiện thủy nội địa trái quy định. Không chở quá sức

chở người của phương tiện hoặc quá vạch dấu mớn nước an toàn.

- An toàn giao thông là hạnh phúc của mỗi người, mỗi gia đình. Chấp hành Luật

giao thông là trách nhiệm của mỗi công dân, the hiện nét đẹp văn hoá khi tham gia

giao thông, góp phần bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt. Đồ nghị mỗi người dân

tích cực hưởng ứng tham gia phong trào toàn dân phát hiện, cung cấp các thông tin

phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố và

phản ánh đến trang Zalo “Phòng Cảnh sát giao thông Hà Nội", số điện thoại:

024.3942.4451”./.

PHÒNG CẢNH SÁT GIAO THÔNG CÔNG AN TP HÀ NỘI

		2024-09-26T16:14:08+0700

		2024-09-26T18:20:06+0700

		2024-09-27T08:51:46-0800

		2024-09-27T08:51:46-0800

		2024-09-27T08:51:46-0800

		2024-09-27T08:51:46-0800